

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## Hong Kong Television Network Limited 香港電視網絡有限公司

(根據公司條例於香港註冊成立之有限公司)  
(股份代號：1137)

### 第二次中期業績 截至二零一四年八月三十一日止十二個月

#### 摘要

- 於二零一四年八月二十九日，董事會議決將本公司之財政年度結算日由八月三十一日更改為十二月三十一日，因此本公佈包括了截至二零一四年八月三十一日止十二個月。
- 資產負債狀況維持穩健，可供出售證券投資為1,890,500,000港元(二零一三年八月三十一日：1,961,600,000港元)，銀行結存及現金為305,200,000港元(二零一三年八月三十一日：347,800,000港元)，定期存款為573,000,000港元(二零一三年八月三十一日：342,700,000港元)，扣除銀行貸款862,900,000港元(二零一三年八月三十一日：531,900,000港元)，合共1,905,900,000港元(二零一三年八月三十一日：2,120,200,000港元)。
- 產生虧損163,100,000港元(二零一三年八月三十一日止十二個月：40,300,000港元)，虧損增加主要歸因於1)投資物業估值盈餘減少41,600,000港元；2)多媒體業務若干資產的減值虧損32,000,000港元；及3)主要因節目製作放緩及暫停致使增加藝人預付款項之撇銷及藝人合同款項之撥備19,000,000港元以及未經資本化的人才成本21,500,000港元。
- 其他收入(淨額)117,700,000港元(二零一三年八月三十一日止十二個月：128,900,000港元)主要包括可供出售證券所產生之投資收入、銀行存款利息收入及淨匯兌虧損/收益。有關跌幅主要是由於人民幣貶值導致淨匯兌虧損9,000,000港元所致。

香港電視網絡有限公司(「香港電視」或「本公司」)之董事會(「董事會」或「董事」)謹此公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一四年八月三十一日止十二個月之綜合損益表、綜合全面收益表及於二零一四年八月三十一日之綜合資產負債表，以上報表均為未經審核。

## 未經審核綜合損益表

截至二零一四年八月三十一日止十二個月

	附註	截至八月三十一日 止十二個月	
		二零一四年 千港元	二零一三年 千港元
營業額	3	1,391	7,802
銷售成本	4	(560)	(15,706)
投資物業估值收益		1,800	43,400
其他經營開支		(245,581)	(201,514)
其他收入淨額	5	117,702	128,909
財務費用淨額	6(a)	(5,751)	(4,860)
減值虧損	7	<u>(32,000)</u>	<u>—</u>
除稅前虧損	6	(162,999)	(41,969)
所得稅(開支)/抵免	9	<u>(145)</u>	<u>1,659</u>
期/年內虧損		<u>(163,144)</u>	<u>(40,310)</u>
每股基本及經攤薄虧損	11	<u>(20.2)港仙</u>	<u>(5.0)港仙</u>

## 未經審核綜合全面收益表

截至二零一四年八月三十一日止十二個月

	附註	截至八月三十一日 止十二個月	
		二零一四年 千港元	二零一三年 千港元
期／年內虧損		(163,144)	(40,310)
其他全面收益	8		
其後可能重新分類至損益之項目：			
可供出售證券：公平值儲備變動淨額		<u>79,817</u>	<u>(71,109)</u>
期／年內全面收益總額		<u>(83,327)</u>	<u>(111,419)</u>

未經審核綜合資產負債表  
於二零一四年八月三十一日

		二零一四年 八月 三十一日 千港元	二零一三年 八月 三十一日 千港元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
固定資產		519,820	531,277
無形資產		395,328	291,366
長期應收賬項及預付款項		44	133
其他金融資產	12	1,633,396	1,620,277
		<u>2,548,588</u>	<u>2,443,053</u>
<b>流動資產</b>			
應收賬款	13	370	1,325
其他應收賬項、按金及預付款項		50,202	66,688
節目成本		363,323	289,781
存貨		357	357
其他流動金融資產	12	257,152	341,337
定期存款		573,043	342,657
銀行結存及現金		305,221	347,849
		<u>1,549,668</u>	<u>1,389,994</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款	14	4,087	4,074
其他應付賬項及應計費用		59,921	38,600
已收按金		1,905	1,905
銀行貸款		862,941	531,883
應繳稅項		285	395
衍生金融工具		1,340	–
融資租賃承擔—即期部分		–	90
		<u>930,479</u>	<u>576,947</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>619,189</u>	<u>813,047</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>3,167,777</u>	<u>3,256,100</u>

	二零一四年 八月 三十一日 千港元	二零一三年 八月 三十一日 千港元
<b>非流動負債</b>		
遞延稅項負債	482	227
衍生金融工具	-	5,181
融資租賃承擔	-	70
	<u>482</u>	<u>5,478</u>
<b>資產淨值</b>	<b><u>3,167,295</u></b>	<b><u>3,250,622</u></b>
<b>資本及儲備</b>	<i>15</i>	
股本：面值	-	80,902
其他法定資本儲備	-	1,188,012
	<u>-</u>	<u>1,268,914</u>
股本及其他法定儲備	<b>1,268,914</b>	1,268,914
其他儲備	<b>1,898,381</b>	1,981,708
	<u>1,898,381</u>	<u>1,981,708</u>
<b>權益總額</b>	<b><u>3,167,295</u></b>	<b><u>3,250,622</u></b>

## 附註：

### 1 編製基準

本公佈載列之中期業績乃摘錄自本集團之未經審核中期財務報告，未經審核中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）之適用披露條文，並遵照國際會計準則委員會（「國際會計準則委員會」）頒佈之國際會計準則（「國際會計準則」）第34號「中期財務報告」及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」而編製。本公佈於二零一四年十月十五日獲授權刊發。

除載於附註2之新採用的會計政策外，本公司已根據於截至二零一三年八月三十一日止年度編製的綜合財務報表所採用之相同會計政策編製本未經審核中期財務報告。

遵照國際會計準則第34號及香港會計準則第34號編製之未經審核中期財務報告要求管理層作出判斷、估計及假設，該等判斷、估計及假設均影響政策的應用及按本年截至報告日期為止所呈報的資產與負債以及收入與開支的金額。實際結果可能有別於此等估計。

未經審核中期財務報告載有簡明綜合財務報表及部分說明附註。該等附註闡述對本集團自截至二零一三年八月三十一日止年度之綜合財務報表刊發以來之財務狀況及表現之變動而言屬重大之事件及交易之說明。此簡明綜合中期財務報表及有關附註並不包括所有按照國際會計準則委員會頒佈之國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）及香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製完整財務報表所需之資料。

本中期財務報告乃未經審核，惟畢馬威會計師事務所已根據香港會計師公會頒佈之香港審閱工作準則第2410號「獨立核數師對中期財務信息之審閱」進行審閱，其無修訂的審閱報告載於將寄發予股東的中期財務報告。此外，中期財務報告已由本公司審核委員會審閱。

根據董事會於二零一四年八月二十九日之決議案，本公司之財政年度結算日由八月三十一日更改為十二月三十一日。因此，本財政年度將涵蓋二零一三年九月一日至二零一四年十二月三十一日之十六個月。現呈列之該等未經審核簡明綜合中期財務報表涵蓋二零一三年九月一日至二零一四年八月三十一日之十二個月。未經審核綜合損益表及未經審核綜合全面收益表所呈列之比較數字以及相關附註則涵蓋二零一二年九月一日至二零一三年八月三十一日之財政年度。

載於綜合中期財務報表之截至二零一三年八月三十一日止財政年度財務資料，乃按早前資料呈報，並不構成本公司於該財政年度之法定財務報表，但資料源自有關財務報表。截至二零一三年八月三十一日止年度之法定財務報表可於本公司之註冊辦事處索取。獨立核數師已在二零一三年十一月十三日之核數師報告內就該等財務報表出具無保留意見。

## 2 會計政策之變動

國際會計準則委員會已頒佈多項於本集團本會計期間首次生效之新國際財務報告準則(此統稱包括所有適用個別國際財務報告準則、國際會計準則及詮釋及經修訂國際財務報告準則)。香港會計師公會隨後亦因應該等新情況頒佈等同經修訂香港財務報告準則(此統稱包括所有適用個別香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋)，並與國際會計準則委員會所頒佈者具有相同生效日期，且該等內容在所有重大方面與國際會計準則委員會所頒佈者一致。其中，與本集團財務報表有關之改進如下：

- 國際財務報告準則／香港財務報告準則第13號，*公平值計量*
- 國際財務報告準則／香港財務報告準則第7號之修訂，*金融工具：披露－抵銷金融資產及金融負債*

本集團並無應用任何於本會計期間尚未生效之新訂準則或詮釋。

### **國際財務報告準則／香港財務報告準則第13號，*公平值計量***

國際財務報告準則／香港財務報告準則第13號作為公平值計量之單一指引來源取代現有個別國際財務報告準則／香港財務報告準則之指引。國際財務報告準則／香港財務報告準則第13號亦載有廣泛有關金融工具及非金融工具公平值計量之披露要求。當中若干披露要求特定適用於中期財務報告之金融工具。採納國際財務報告準則／香港財務報告準則第13號並無對本集團資產及負債之公平值計量產生任何重大影響。

### **國際財務報告準則／香港財務報告準則第7號之修訂，*金融工具：披露－抵銷金融資產及金融負債***

該等修訂引入有關抵銷金融資產及金融負債之新披露要求。該等新披露要求適用於根據國際會計準則／香港會計準則第32號*金融工具：呈列*所抵銷之所有已確認金融工具，以及涉及可執行總互抵銷安排或涵蓋同類金融工具及交易的類似協議的已確認金融工具(不論是否根據國際會計準則／香港會計準則第32號予以抵銷)。

採納該等修訂並無對本集團中期財務報告造成影響，原因為本集團並無抵銷金融工具，亦無訂立總互抵銷安排或類似協議，而導致須根據國際財務報告準則／香港財務報告準則第7號作出披露。

### 3 營業額及分部資料

本集團主要從事多媒體製作及分銷以及其他多媒體相關服務(「多媒體業務」)。與就資源分配及業績評估向本集團主要經營決策者作內部資料報告方式一致，本集團僅識別出一個業務分部，即多媒體業務。因此，並無呈列經營分部資料。

### 4 銷售成本

銷售成本主要包括節目版權及內容製作帶來收益而直接產生之人才成本及其他製作成本。

### 5 其他收入淨額

	截至八月三十一日止十二個月	
	二零一四年	二零一三年
	千港元	千港元
銀行利息收入	17,725	27,051
來自可供出售股本證券之股息收入	1,489	895
來自可供出售債務證券之利息收入	90,946	61,406
出售可供出售證券之收益	4,442	4,508
來自投資物業之租金	11,497	11,765
淨匯兌(虧損)/收益	(8,956)	23,007
其他	559	277
	<u>117,702</u>	<u>128,909</u>



## 6 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除／(計入)下列項目：

	截至八月三十一日止十二個月	
	二零一四年 千港元	二零一三年 千港元
<b>(a) 財務費用淨額</b>		
融資租賃之利息部分	3	9
銀行貸款利息	5,217	2,530
衍生金融工具之公平值變動	(3,841)	(4,482)
其他借貸成本	4,255	4,653
銀行費用	117	2,150
	<u>5,751</u>	<u>4,860</u>
<b>(b) 其他項目</b>		
廣告及市場推廣開支	<u>839</u>	<u>8,595</u>
固定資產折舊	27,585	26,622
減：資本化為節目成本之折舊	<u>(2,895)</u>	<u>(7,515)</u>
	24,690	19,107
無形資產攤銷	29,075	20,360
呆賬撥備	–	100
出售固定資產虧損	211	263
藝人預付款項之撇銷	24,975	16,852
藝人合同款項之撥備	<u>10,863</u>	<u>–</u>
<b>(c) 人才成本</b>		
工資及薪金	156,609	208,264
退休福利成本—界定供款計劃	<u>7,138</u>	<u>9,876</u>
	163,747	218,140
減：資本化為節目成本之人才成本	<u>(57,933)</u>	<u>(121,207)</u>
計入銷售成本之人才成本	–	(12,630)
	<u>105,814</u>	<u>84,303</u>

人才成本包括本集團向所有受僱人士(包括董事)所支付及計提之全部補償及福利。

## 7 減值虧損

於二零一四年八月三十一日，本集團發現減值跡象，並就其有關多媒體業務的固定資產(投資物業除外)、無形資產及節目成本進行減值測試。該等資產可收回金額乃根據多媒體業務之使用價值，經貼現持續使用該等資產將產生之未來現金流量釐定。本集團評估該等資產之可收回金額低於其賬面值，因此，截至二零一四年八月三十一日止十二個月確認減值虧損32,000,000港元。

## 8 其他全面收益

### (a) 關於其他全面收益之稅務影響

	截至八月三十一日止十二個月					
	二零一四年			二零一三年		
	除稅前金額 千港元	稅項開支 千港元	除稅後金額 千港元	除稅前金額 千港元	稅項開支 千港元	除稅後金額 千港元
可供出售證券：公平值 儲備變動淨額	<u>79,817</u>	<u>-</u>	<u>79,817</u>	<u>(71,109)</u>	<u>-</u>	<u>(71,109)</u>

### (b) 其他全面收益部分(包括重新分類調整)

	截至八月三十一日止十二個月	
	二零一四年 千港元	二零一三年 千港元
可供出售證券：公平值儲備變動淨額		
－於期／年內確認之公平值變動	<u>84,259</u>	<u>(66,601)</u>
－於出售後重新分類至損益	<u>(4,442)</u>	<u>(4,508)</u>
	<u>79,817</u>	<u>(71,109)</u>

## 9 所得稅(開支)／抵免

於截至二零一四年八月三十一日止十二個月，所得稅撥備乃根據香港利得稅率16.5%(二零一三年：16.5%)計算。

在綜合損益表列賬之所得稅(開支)／抵免金額為：

	截至八月三十一日止十二個月	
	二零一四年 千港元	二零一三年 千港元
即期稅項		
香港利得稅	<u>110</u>	<u>540</u>
遞延稅項		
暫時差額產生及撥回	<u>(255)</u>	<u>1,119</u>
	<u>(145)</u>	<u>1,659</u>

## 10 股息

### (a) 應佔本中期期間股息

董事會不建議就截至二零一四年八月三十一日止十二個月之期間派發中期股息。

### (b) 於截至二零一三年八月三十一日止十二個月批准及派付之上一個財政年度應佔股息

根據於二零一二年十二月三十一日召開之股東周年大會，經批准截至二零一二年八月三十一日止年度之末期股息為每股普通股15港仙。股息於二零一三年一月二十四日派付。

## 11 每股虧損

每股基本虧損乃根據期內虧損163,144,000港元(截至二零一三年八月三十一日止十二個月：40,310,000港元)及中期期間已發行普通股加權平均數809,017,000股(截至二零一三年八月三十一日止十二個月：809,017,000股)計算。

由於中期期間並無未發行的潛在普通股，故每股經攤薄虧損與每股基本虧損相同。

## 12 其他金融資產

	二零一四年 八月三十一日 千港元	二零一三年 八月三十一日 千港元
可供出售債務證券		
—一年內到期	257,152	341,337
—一年後到期	1,593,674	1,581,553
	<u>1,850,826</u>	<u>1,922,890</u>
可供出售股本證券		
—上市	27,697	27,724
—非上市	12,025	11,000
	<u>39,722</u>	<u>38,724</u>
	<u>1,890,548</u>	<u>1,961,614</u>

於二零一四年八月三十一日，所有該等金融資產乃按公平值列值。

### 13 應收賬款

應收賬款根據賬單日期之賬齡分析如下：

	二零一四年 八月三十一日 千港元	二零一三年 八月三十一日 千港元
未逾期—30日	326	743
31–60日	3	554
61–90日	8	–
超過90日	133	128
	<u>470</u>	<u>1,425</u>
減：呆賬撥備	(100)	(100)
	<u>370</u>	<u>1,325</u>

本集團之應收賬款大部分於賬單日期起計30日內到期。一般而言，倘客戶之應收賬項逾期超過三個月，則其須支付所有未償還結餘後，方可進一步獲得額外信貸。

### 14 應付賬款

應付賬款根據賬單日期之賬齡分析如下：

	二零一四年 八月三十一日 千港元	二零一三年 八月三十一日 千港元
未逾期—30日	830	1,147
31–60日	130	140
61–90日	99	119
超過90日	3,028	2,668
	<u>4,087</u>	<u>4,074</u>

## 15 資本及儲備

	股本	股份溢價	資本贖回 儲備	保留溢利	重估儲備	公平值 儲備	其他儲備	總額
附註	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於二零一三年九月一日	80,902	1,188,005	7	1,889,487	165,156	(71,109)	(1,826)	3,250,622
期內權益變動：								
期內虧損	-	-	-	(163,144)	-	-	-	(163,144)
其他全面收益	-	-	-	-	-	79,817	-	79,817
期內全面收益總額	-	-	-	(163,144)	-	79,817	-	(83,327)
於二零一四年三月三日 過渡至無面值股份制度 因出售一項投資物業而 變現之重估儲備	1,188,012	(1,188,005)	(7)	-	-	-	-	-
	-	-	-	5,397	(5,397)	-	-	-
於二零一四年八月三十一日	<u>1,268,914</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,731,740</u>	<u>159,759</u>	<u>8,708</u>	<u>(1,826)</u>	<u>3,167,295</u>
於二零一二年九月一日	80,902	1,188,005	7	2,051,149	165,156	-	(1,826)	3,483,393
年內權益變動：								
年內虧損	-	-	-	(40,310)	-	-	-	(40,310)
其他全面收益	-	-	-	-	-	(71,109)	-	(71,109)
年內全面收益總額	-	-	-	(40,310)	-	(71,109)	-	(111,419)
就以往年度支付之股息	10(b)	-	-	(121,352)	-	-	-	(121,352)
於二零一三年八月三十一日	<u>80,902</u>	<u>1,188,005</u>	<u>7</u>	<u>1,889,487</u>	<u>165,156</u>	<u>(71,109)</u>	<u>(1,826)</u>	<u>3,250,622</u>

## 16 收購一間附屬公司

於二零一三年十二月二十日，本公司以現金代價及有關交易成本總額157,539,000港元完成收購香港流動電視網絡有限公司(「香港流動電視」，前稱China Mobile Hong Kong Corporation Limited)。該交易已按收購資產入賬處理，於收購日，本公司錄入無形資產146,591,000港元、固定資產13,645,000港元及其他應付款項2,697,000港元。

## 業務回顧

於二零一四年八月二十九日，本公司宣佈將財政年度結算日由八月三十一日更改至十二月三十一日，以統一集團的財政年度，並令集團的業務週期與電子商貿零售及多媒體廣告行業的潛在客戶一致。因此，我們的第二份中期回顧包括了截至二零一四年八月三十一日止十二個月的業績。

正如我們於二零一四年四月二十四日公佈，截至二零一四年二月二十八日止六個月的第一份中期業績報告所言，本公司計劃的免費電視服務及其後的流動電視服務業務模式，被下列事件阻礙而暫時停止：

1. 在免費電視服務上，行政長官會同行政會議於二零一三年十月十五日宣佈，香港電視於二零零九年十二月就本地免費電視節目服務牌照的申請不獲接納。於二零一四年一月六日，集團就有關決定向法院申請司法覆核，司法覆核聆訊已於二零一四年八月二十七至二十九日進行。於本公佈日，現正等待法院判決。
2. 在流動電視服務上，集團接獲通訊事務管理局辦公室（「通訊辦」）的不利回覆，特別是就流動電視廣播用途採用之不同傳送制式，而同時不觸犯廣播條例的事宜上。其後雖與通訊辦進行討論，但仍不能解決有關問題。於二零一四年四月十一日，本公司及香港流動電視向法院申請司法覆核，就通訊辦決定即若香港流動電視採用DTMB傳送制式，除非根據廣播條例獲發本地電視節目服務牌照，否則不能開展營運作出裁決。高等法院於二零一四年五月二十日批准有關申請，並安排於二零一四年十一月二十六至二十八日進行司法覆核聆訊。
3. 由於不希望放棄以其他傳送制式進行廣播，本公司於二零一四年四月十一日同時向通訊事務管理局提交新的本地免費電視節目服務牌照申請。有關申請正由通訊事務管理局處理。

基於上述事件，本公司削減多媒體業務的人手以配合業務需要，並暫停新電視節目的製作。

雖然集團在多媒體業務的發展路途並不平坦，但我們並沒有因此而停下腳步，集團繼續藝員管理服務及獨立內容製作的業務。與此同時，集團正就OTT平台及其他多媒體業務機會探討不同的可能性，包括但不限於分銷節目版權至海外市場及與國內或海外製作人共同製作節目等。過去數月，我們投入大量精力

及汗水，為集團重整多媒體的業務計劃，創建全新的「Shoppertainment」平台，將現有的強大節目庫及在香港的正面品牌效應，結合24小時「正貨正價」網上購物商場—透過OTT平台傳送全天候電視娛樂的「HKTV Mall」。於期內已有約200家本地及國際商戶落實合作，共同建構電子商貿市場提供全面的產品及服務，包括時裝、珠寶首飾、美容及健康、嬰兒及兒童、食物及雜貨、電子產品、運動及戶外用品、家庭用品及寵物用品等。

於二零一四年七月底，基於優化後的業務計劃，本公司開拍劇集「選戰」，由曾經獲得多個獎項的知名電影演員李心潔及本地知名演員廖啟智主演，故事講述眾人參與選舉爭奪香港特別行政區行政長官的位置。這齣劇集連同現有的強大節目庫將為「Shoppertainment」平台吸引觀眾的注意力。

總括而言，集團正全力全速為新平台於二零一四年的啟動作準備，並期待在「Shoppertainment」的旅程上與大家見面，一起享受網上收看節目及購物的樂趣！

## 財務回顧

本公司的營運主要包括多媒體業務及企業功能。

截至二零一四年八月三十一日止十二個月，集團錄得163,100,000港元的營運虧損，較二零一三年八月三十一日止十二個月的40,300,000港元營運虧損增加122,800,000港元。有關增幅主要源於以下因素：

1. 基於獨立測量師行進行的估值，截至二零一四年八月三十一日止十二個月投資物業估值盈餘減少41,600,000港元至1,800,000港元。
2. 營運開支增加44,100,000港元，截至二零一四年八月三十一日止十二個月的營運開支為245,600,000港元，源於：
  - a. 由於未能在期內充份利用藝員工作，並由於暫停製作而為預計的藝員合同損失作撥備，藝員預付款項之撤銷及藝員合同款項之撥備增加19,000,000港元；
  - b. 未經資本化的人才成本增加21,500,000港元，乃因暫停節目製作而減少成本資本化，部份為二零一三年十月及二零一四年四月裁員所減少的人才成本所相抵；

- c. 由於收購香港流動電視的頻譜帶來額外的無形資產攤銷，以及節目製作放緩及暫停而來的折舊資本化減少，無形資產攤銷及固定資產未經資本化折舊分別上升8,700,000港元及5,600,000港元；及
  - d. 由於免費電視及流動電視服務暫停推出，廣告及市場營銷開支減少7,800,000港元。
3. 截至二零一四年八月三十一日止十二個月，就多媒體之相關資產確認減值虧損為32,000,000港元。

截至二零一四年八月三十一日止十二個月，集團錄得1,400,000港元的營業額(二零一三年八月三十一日止十二個月：7,800,000港元)，主要包括來自內容製作及藝員管理服務的收入。有關跌幅主要由於自二零一三年九月一日起，為已終止業務提供新聞內容的牌照合約到期所致。期內，由於免費電視及流動電視服務暫停推出，多媒體業務並無帶來重大收入。

銷售成本為600,000港元(二零一三年八月三十一日止十二個月：15,700,000港元)，主要包括為第三者客戶製作內容的製作成本，有關減幅是由於新聞內容的牌照合約到期所致。

截至二零一四年八月三十一日止十二個月，集團錄得117,700,000港元的其他收入(二零一三年八月三十一日止十二個月：128,900,000港元)，主要來自可供出售證券的投資收入、銀行利息收入、淨匯兌收益及投資物業的租金收入。有關跌幅主要由於人民幣的貶值令淨匯兌收益減少32,000,000港元，惟部份因投資回報的全年結算而增加之20,700,000港元投資收入所抵銷。

集團為了提升投資收益而增加銀行貸款，令財務成本出現900,000港元的淨升幅。

基於上述因素，截至二零一四年八月三十一日止十二個月錄得163,100,000港元淨虧損，截至二零一三年八月三十一日止十二個月的淨虧損則為40,300,000港元。

在庫務方面，於二零一四年八月三十一日以公平值計算，集團共投資1,890,500,000港元於可供出售證券、573,000,000港元於定期存款及305,200,000港元的銀行結存及現金。在可供出售證券當中，約97.9%投資於固定收入證券及其他債務證券，大部份將於到期日時以票面價值償還。於二零一四年八月三十一日，集團按市價重估可供出售證券而錄得8,700,000港元之重估盈餘作公平值儲備(二零一三年八月三十一日：71,100,000港元重估虧損)。



在資本性投資上，集團於二零一三年十二月二十日透過其全資附屬公司以157,500,000港元收購香港流動電視之100%權益，其主要擁有於香港提供廣播類別流動電視服務的頻譜、設施及裝置。由於免費電視牌照申請被拒及流動電視服務傳送制式需要進一步釐清而暫停推出服務，集團對包括於新界將軍澳工業村興建多媒體製作及分銷中心的資本性開支的計劃相對謹慎。我們取得批准延長發展多媒體製作及分銷中心的時間，直到二零一七年二月二十八日。

在節目成本方面，於二零一四年八月三十一日，於計入10,700,000港元的減值虧損前，集團累積投資374,000,000港元，較二零一三年八月三十一日的289,800,000港元節目成本累積投資上升84,200,000港元，主要源於資本化的人才成本、製作劇集及綜藝資訊節目及外購內容而直接產生的製作開支。

### 流動資金及資本資源

於二零一四年八月三十一日，本集團之總現金狀況為878,300,000港元(二零一三年八月三十一日：690,500,000港元)及未償還借貸為862,900,000港元(二零一三年八月三十一日：532,000,000港元)。本集團總現金狀況878,300,000港元包括現金及銀行結存305,200,000港元及定期存款573,000,000港元。總現金狀況增加主要由於為提升投資回報而增加之額外銀行貸款331,100,000港元，該增加部份被收購香港流動電視及其資產所產生之現金流出及節目製作所動用之資源所抵銷。

本集團將根據其整體庫務目標及政策，就該等現金資產盈餘進行庫務管理活動。選擇投資之準則包括所涉及之相關風險狀況、投資之流動性、投資之除稅後等值收益率，且該等投資並非投機性質。為符合本集團之流動資金目標，本集團大部分投資集中在流動投資工具、產品或股份，如具投資級別之產品、指定世界指數之成份股或國有或受控制之公司。固定收入產品之投資按不同到期情況構成，以配合持續業務發展及擴充需求。此外，倘預期須動用額外現金撥付多媒體業務，則本集團將適當地變現其投資。

於二零一四年八月三十一日，本集團已動用未承諾銀行融資額862,900,000港元(二零一三年八月三十一日：531,900,000港元)主要作投資用途，餘下未承諾銀行融資額1,679,100,000港元(二零一三年八月三十一日：2,011,800,000港元)可於日後動用。

於二零一四年八月三十一日，本集團並無融資租賃承擔(二零一三年八月三十一日：200,000港元)。本集團現金及現金等值款額總額包括銀行結存及現金以及到期日為三個月內之定期存款。於二零一四年八月三十一日及二零一三年八月三十一日，概無已抵押銀行存款。

本集團於二零一四年八月三十一日及二零一三年八月三十一日之債務到期情況如下：

	二零一四年 八月三十一日 千港元	二零一三年 八月三十一日 千港元
須於一年內償還	862,941	531,973
須於第二年償還	-	70
總計	<u>862,941</u>	<u>532,043</u>

於二零一四年八月三十一日，未償還借貸均按定息計息，且全部以美元列值。

於計及本集團持有之現金及現金等值款額以及定期存款後，於二零一四年八月三十一日及二零一三年八月三十一日，本集團均處於淨現金狀況，故並無呈列資本負債比率。

截至二零一四年八月三十一日止十二個月，本集團花費資本開支18,600,000港元，而截至二零一三年八月三十一日止十二個月為37,700,000港元。資本開支乃主要因採購Shoppertainment平台之電腦系統及於將軍澳工業村興建多媒體製作及分銷中心而產生。此外，本集團於二零一三年十二月以157,500,000港元收購香港流動電視100%權益以發展流動電視服務。為撥付多媒體業務日後之資本開支需求，我們將繼續保持審慎態度且預期將會運用二零一二年財政年度出售電訊業務所得款項中餘下的內部資源及本集團之銀行融資撥付有關需求。整體而言，本集團之財務狀況保持穩健，以便持續擴充業務。

### 集團資產押記

於二零一四年八月三十一日，本集團銀行貸款862,900,000港元(二零一三年八月三十一日：531,900,000港元)乃以多間銀行持有之可供出售證券之等值款額作抵押。

### 匯率

本集團所有貨幣資產及負債主要以港元、美元或人民幣計值。鑒於港元兌美元之匯率自一九八三年起持續貼近現行聯繫匯率7.80港元兌1.00美元，管理層預期兩種貨幣之間並無任何重大外匯收益或虧損。

本集團亦因其於人民幣固定收入投資產品或定期存款而須面對若干有關港元兌人民幣匯率波動之外匯風險。為抑制此匯率風險，本集團嚴密監控人民幣風險，於有需要時按即期匯率買賣外幣，以將其風險維持在可接受水平。

## 或然負債

於二零一四年八月三十一日及二零一三年八月三十一日，本集團並無重大或然負債或資產負債表以外責任。

## 重要訴訟

於二零一四年一月六日，本公司就行政長官會同行政會議的決定，即於二零一三年十月十五日向香港電視發信，拒絕就其於二零零九年十二月三十一日根據廣播條例所提出的申請發出免費電視牌照，向法庭申請司法覆核。有關許可的申請於二零一四年一月九日獲香港特別行政區高等法院接納，司法覆核聆訊已於二零一四年八月二十七至二十九日進行，而法院判決有待宣告。

於二零一四年四月十一日，本公司就通訊事務管理局辦公室於二零一四年三月十一日的決定，即倘若香港流動電視採納DTMB傳輸標準擬提供流動電視服務，香港流動電視將無權投入營運，除非香港流動電視首先取得根據廣播條例發出的本地電視節目服務牌照，向法庭申請司法覆核。於二零一四年五月二十日，高等法院已向香港流動電視授出申請司法覆核的許可。司法覆核聆訊已定於二零一四年十一月二十六日至二十八日進行。

## 展望

當我們正接近二零一四年年底，香港電視正踏入其歷史上的另一重要里程碑。經過兩年的努力及盼望、淚水及失望，我們將繼續以「永不放棄」的精神，追逐另一個「夢」—「Shoppertainment」!

我們目標為香港人提供愉悅的一站式購物經驗，由選擇商戶、接受訂單、繳交費用、同日／翌日送貨以至售後客戶服務等，香港電視將會成為大家「購物樂趣」的主要來源。超越這項一站式購物體驗的，是這個「Shoppertainment」平台可透過多項連接互聯網的裝置包括智能電話、平板電腦、個人電視及智能電視等，連接我們的電視娛樂平台，將會為香港人提供另一項愉悅的經驗。觀眾可一面透過直播或點播功能收看劇集或資訊綜藝節目，同時透過相同或另一裝置瀏覽及選購產品及服務。

更重要的是，我們的一站式經驗並不止於此，更進一步裨益廣告客戶，特別是已加盟「Shoppertainment」平台的商戶，更能進一步提升消費者的購物體驗。試想像一下，當我們推出服務及「Shoppertainment」平台後，於收看劇集分節之間的電視廣告後，觀眾可直接到HKTVMall瀏覽相關產品，無論最後有否決定購買。這系列的行為不但能讓我們記錄電視廣告的收視率，同時亦可記錄產品瀏覽行為及購物歷史。這些重要的數據分析可為商戶兼廣告商提供無可匹敵的洞察分析，包括發現之前並不察覺的行為模式，從而更有效、及時和精準地採取行動。最終的得益就是為香港人提供更個人化的購物體驗。為香港人及商戶兼廣告商將購物樂趣、視覺娛樂及商業效益等合而為一，將是一個無可匹敵的平台。

在這個商業計劃下，我們的預期主要收入來源是HKTVMall的佣金收入及電視娛樂平台的廣告及節目內容分銷收入。我們將於十一月中左右起分階段推出新業務。我們將在下一次年報或合適時間向持份者公佈業務發展。

## 人才薪酬

截至二零一四年八月三十一日止，包括本公司董事在內，本集團共有283名永久全職人才，而於二零一三年八月三十一日則有527名。有關人才的減少主要因分別於二零一三年十月十六日及二零一四年四月十一日，因縮減多媒體業務及營運規模，特別是節目製作方面而宣佈的裁減計劃，當中部份人手削減被「Shoppertainment」所增聘的人手而抵銷。

本集團提供之薪酬組合包括基本薪金、花紅及其他福利。花紅乃酌情發放並按本集團整體財務表現及個別人才之工作表現釐定。此外，本集團亦提供全面醫療保障、具競爭力之退休福利計劃、人才培訓課程及採納股份期權計劃。

## 更改財政年度結算日

於二零一四年八月二十九日，董事會議決將本公司之財政年度結算日由八月三十一日更改為十二月三十一日，以統一本集團之財政年度結算日。因此，本公司之下一個財政年度結算日將為二零一四年十二月三十一日。

## 購買、出售或贖回上市證券

截至二零一四年八月三十一日止十二個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 遵守企業管治常規守則

截至二零一四年八月三十一日止十二個月期間，本公司一直遵守上市規則附錄14所載企業管治守則及企業管治報告之適用守則條文。

## 董事進行證券交易之操守準則

本公司已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為本公司董事進行證券交易之操守準則(「公司守則」)。

經向全體董事作出特定查詢後，全體董事確認，彼等於截至二零一四年八月三十一日止十二個月內一直遵守標準守則及公司守則所載之規定標準。

## 董事變動

截至二零一四年八月三十一日止十二個月，鄭慕智博士已辭任非執行董事，自二零一四年八月三十一日起生效。

## 審核委員會審閱

審核委員會已審閱並與本公司管理層討論截至二零一四年八月三十一日止十二個月之未經審核中期業績。

審核委員會由三名獨立非執行董事組成，即李漢英先生(審核委員會主席)、白敦六先生及麥永森先生。

## 中期股息

董事會不建議就截至二零一四年八月三十一日止十二個月之期間派發中期股息(截至二零一三年八月三十一日止十二個月：無)。

承董事會命  
執行董事、財務總裁  
及公司秘書  
黃雅麗

香港，二零一四年十月十五日

於本公佈日期，本公司之執行董事為王維基先生(主席)、張子建先生(副主席)、杜惠冰女士(行政總裁)、黃雅麗女士(財務總裁)；獨立非執行董事為李漢英先生、白敦六先生及麥永森先生。

「中英文版如有歧異，概以英文版為準」